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December 2022 

Kære medlemmer 
Indhold 

I dette nyhedsbrev kan du læse om økonomi og besparelser, udpluk fra regeringsgrundlaget 
om folkeskolen – Sammen om Skolen i Sønderborg – Rammer og vilkår for arbejdslivet, som I 
på skolerne/arbejdspladserne har været involveret i – TR-kurset med fokus på samarbejde og 
vigtigheden af at forholde sig til inklusion på alle niveauer – DLF’s kongres 2022 – 
Generalforsamling i Sønderborg Lærerkreds d. 1. marts – Hvordan du tilmelder dig 
biografarrangement for medlemmer samt, hvordan du får kontakt med kredsen i juleferien.  

Økonomi og besparelser og ny regering 

Som I ved, skal Sønderborg Kommune spare rigtig mange penge, og det rammer desværre 
også driften i kommunen, hvor der årligt skal spares 20 mio. kr. i 2023 og 40 mio. kr. fra 2024. 
Det er rigtig mange penge. Børne- og Uddannelsesudvalget andel af de 20 mio. kr. i 2023 er 
2,8 mio. kr. I budgetteksten står der, at en af de områder, man i udvalget kan vælge at spare 
på, er på lærernes undervisningstid ved at hæve det gennemsnitlige undervisningstimetal. 
Dette har udvalget – i hvert fald i 2023 – sagt nej til, hvilket udvalget fortjener stor ros for. 
Undervisning er skolens kerneydelse, og når man tænker på den øgede kompleksitet og 
inklusion, som mange af jer peger på, der bliver en større og større udfordring, så er det 
simpelthen ikke en farbar vej at gå. 

Skoleområdet i Sønderborg går dog ikke fri, for ud over de 2,8 mio., er der allerede truffet 
beslutning om, at der skal findes 1,65 mio. på ledelse og administration. De faglige vejledere 
skal reduceres i enten timer eller antal og på den måde spare 1,7 mio. kr. og Vidensby skal 
reduceres med knap 2 årsværk svarende til 1 mio. kr. Langtidsfraværspuljen m.v. er reduceret 
med 1,6 mio. kr. og det samme er midlerne til en lærer og en pædagog i indskolingen svarende 
til 700.000 kr., og Ungecenteret skal flytte for at spare på lejeomkostninger – hvorhen ved vi 
dog endnu ikke.  

Nu lægges der så heldigvis ikke op til, at lærernes undervisningstid skal hæves, men i stedet 
er der lagt op til reduktioner på over 1 mio. kr. på kompetenceudvikling samt en 
rammebesparelse på den øvrige drift. Så der bliver samlet set sparet rigtig mange penge på 
skoleområdet i de kommende år. Det er dybt bekymrende.  

På trods af dette, oplever jeg faktisk en kommune og politikere, der gerne vil prioritere 
skoleområdet og skåne det mest muligt for besparelser, men jeg oplever også en kommune, 
der står i en yderst vanskelig økonomisk situation. Det samme gør en lang række kommuner, 
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og netop derfor arbejder vi i Danmarks Lærerforening for, at kommunerne får langt bedre 
mulighed for at lykkes med den opgave, de er sat til. Det er Christiansborg nødt til at forholde 
sig til. 

Nu har vi fået en ny regering – og den er ny på flere måder, hvorfor regeringsgrundlaget for 
mit vedkommende læses med både spænding, glæde og skepsis.  

Det bliver interessant at se, hvordan grundlaget konkret skal udmøntes. Nogle ting er bestemt 
værd at glæde sig over, og jeg hæfter mig ved, at folkeskolen bliver nævnt som noget af det 
første under præsentationen af regeringsgrundlaget. Det indeholder desværre også en del 
bekymrende elementer, fx det øgede fokus på privatisering, lokal løndannelse og forslaget om, 
at vi som lønmodtagere skal finansiere de øgede udgifter til forsvaret ved at sløjfe Store 
Bededag. 

Valget af Mattias Tesfaye som ny undervisningsmister overraskede mig i første omgang, men 
når jeg læser nedslagene omkring folkeskolen i regeringsgrundlaget, så er valget måske slet 
ikke så overraskende, for han har været og er optaget af vores uddannelsessystem, og han 
har igennem længere tid haft en klar holdning til, at skolen med flere og flere krav er blevet for 
akademiseret.  

Her har I er et par nedslag omkring folkeskolen:  

Regeringen mener, at der – særligt i folkeskolen – er opstået en ubalance mellem det boglige indhold over 

for det praktiske og kreative indhold. Det kan være med til at anspore størstedelen af eleverne til at vælge 

det almene gymnasium, hvilket medfører et mere ensporet uddannelsessystem, som ikke altid gavner 

hverken den enkelte eller samfundet.  

(Regeringsgrundlaget s. 20) 

Regeringen vil sætte folkeskolen fri sådan, at det åbenlyst vigtigste kommer i fokus – de basale 

færdigheder, børnenes udvikling, dannelse og trivsel, samt at skolen forbereder børnene på at tage en 

ungdomsuddannelse eller lære et håndværk.  

Regeringen mener, at folkeskolens udfordringer og mulige løsninger fortsat skal udvikles i samarbejde med 

parterne bag ’Sammen om skolen’. Sammen med frisættelsen af skolen vil regeringen foreslå muligheden 

for lokalt at konvertere understøttende undervisning til f.eks. kortere skoledage. Frigjorte midler som følge 

af en sådan omprioritering geninvesteres i folkeskolen. 

Som led i partnerskabet ønsker regeringen at drøfte emner som f.eks. rammer og forventninger for 

samarbejdet mellem skole og hjem, samt hvordan den fortsatte brug af digitale virkemidler i 

undervisningen kan understøttes på en måde, hvor børn ikke tilbringer det meste af deres skoledag bag en 

skærm. (Regeringsgrundlaget s. 22) 
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Sammen om Skolen  

Sammen om Skolen er, som I kan læse ovenfor, skrevet ind i regeringsgrundlaget, hvilket er 
meget positivt.  

Sønderborg Lærerkreds har sammen med Børn- og 
Uddannelsesudvalget, Skolelederforeningen, BUPL, 
Forældre, Elever og forvaltningen dannet 
samarbejdsgruppen Sammen om Skolen 
Sønderborg. Alle parter underskrev den 4. november 
en samarbejdsaftale. 

Sammen om skolen er et nationalt samtale- og 
udviklingsprogram for folkeskolen. I Sønderborg 
ønsker vi at have et lignende men lokalt forum, der 
skal danne rammen for dialog om folkeskolens 
udvikling i Sønderborg Kommune med blik for Sønderborg skolevæsens styrker og 
udfordringer.  

Folkeskolen er et fælles ansvar, men selvom vi grundlæggende har en rigtig god 
folkeskoleskole i Sønderborg Kommune med dygtigere medarbejdere i og omkring 
folkeskolerne, er udfordringerne komplekse.  

Et øget samarbejde, hvor flere perspektiver bliver sat i spil, vil understøtte og kvalificere både 
det politiske og det forvaltningsmæssige niveau i deres beslutnings- og udmøntningsproces.  

I Sønderborg Lærerkreds ser vi meget frem til samarbejdet til gavn for vores vigtige 
samfundsbærende institution – Folkeskolen.   

 

Rammer og vilkår for arbejdslivet 

I hele Danmarks Lærerforening holder vi i denne periode faglig klub om rammerne og vilkårene 
for jeres arbejdsliv. Fagbevægelsen har skabt store forbedringer i danskernes arbejdsliv, og 
hvis vi skal fortsætte med det, spiller I som medlemmer en central rolle. I skal kunne tænke 
stort og langsigtet, men I skal også kunne se, hvordan I selv på skolen/arbejdspladsen er en 
del af den samlede organisation, der arbejder for forbedringer. Jeres tillidsrepræsentant har 
meldt jeres input tilbage til kredsen, og mange tak for dem og for jeres deltagelse.  



 
 

 4 

Jeg har selv haft fornøjelsen af at gennemføre processen i PPR og på 10.klasse. Og ligesom 
jeres tillidsrepræsentanter har meldt tilbage fra jeres faglig klub, oplevede jeg stort 
engagement og gode, vigtige snakke ved bordene.  

I foråret vil vi gennemføre endnu en runde af medlemsinvolvering, men dette hører I mere om, 
når vi nærmer os.   

 

TR-kursus, samarbejde, inklusion 

I slutningen af oktober afholdt vi kursus for jeres tillidsrepræsentanter. Det gør vi som led i 
deres løbende kvalificering som tillidsrepræsenter for jer.  

I år havde vi fokus på Samarbejde, og derfor havde vi besøg af formanden for DLF, Gordon 
Ørskov Madsen, der satte spot på den samarbejdende tilgang i Danmarks Lærerforening.  

Vi havde også besøg af formanden for Undervisningsudvalget, Regitze Flannov, der tog 
udgangspunkt i vigtigheden af den pædagogiske debatkultur og jeres fagprofessionelle 
stemme, der er vigtig, når en skole eller en arbejdsplads skal udvikles.  
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Vi havde også besøg af Hovedstyrelsesmedlem Lars Holmboe, der fortalte om DLF’s nye 
inspirationsmateriale, der skal understøtte samarbejdet omkring inklusion på både kollega-
niveau, skole-niveau og kommunalt niveau.  

Materialet er bygget op omkring spørgsmål, der på hvert niveau skal drøftes, så der kan tages 
stilling til, hvordan man i højere grad kan lykkes med at skabe en inkluderende folkeskole.  

Inklusion lider under manglende ressourcer – det er helt klart. Men ud over det, så har det 
også skabt en meget lidt systematisk dialog OM inklusion. Men det er vanvittig vigtigt at tale 
systematisk om inklusion – og tale om det på alle niveauer. Det er den eneste måde, vi i 
fællesskab kan gøre det bedre, og det er den eneste måde, at problemstillingerne bliver 
synlige. 

Så hermed en klar opfordring til at bruge DLF’s inspirationsmateriale, som kan findes, læses 
og bruges her: Samarbejde om inklusion - et inspirationsmateriale - Danmarks Lærerforening :: 

Fagforening for lærere (dlf.org)  

Sidst men bestemt ikke mindst havde vi besøg af Søren Viemose, der er en af landets 
dygtigste undervisere i forhandling. Søren har været kendt i foreningen i årevis, da det var 
ham, der blev peget på af både KL og DLF som neutral facilitator af arbejdstidsforhandlingen 
mellem de to parter, der i sidste ende mundede ud i, at vi igen fik en arbejdstidsaftale. Sørens 
tilgang til forhandling handler i høj grad om konstruktivt samarbejde – ganske enkelt fordi det 
er den mest optimale vej til resultater, som begge parter kan se sig selv i. 

Kongres 2022 

Den 8. og 9. november blev DLF’s kongres afviklet. Her var fokus på to temaer: Inklusion samt 
Ramme og vilkår for det gode arbejdsliv.  

Under punktet omkring inklusion blev der stemt for en vedtagelse om foreningens videre 
arbejde med inklusion samt en resolution, der sender en meget kraftig opfordring til det nye 
folketing om at prioritere folkeskolen og sikre, at kommunerne har en økonomi, der gør dem i 
stand til at lykkes med opgaven.  

Under punktet omkring rammer og vilkår for det gode arbejdsliv blev der stemt for en 
vedtagelse om, at foreningen på alle niveauer vil arbejde for at styrke de fagprofessionelles 
stemme, så professionen står stærkt både centralt og ude på den enkelte arbejdsplads.  

Derudover skulle der tages stilling til tre vedtægtsændringer omhandlende 4-års valgperiode 
for kredsstyrelsesmedlemmer, 2-årige kongresser i DLF samt valg til hovedstyrelsen. Ingen af 

forslagene blev vedtaget, så vi fortsætter i den sammenhæng, som vi plejer       

https://www.dlf.org/dlf-mener/inklusion/samarbejde-om-inklusion
https://www.dlf.org/dlf-mener/inklusion/samarbejde-om-inklusion
https://www.dlf.org/media/15541800/resolution.pdf
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Beslutningsreferatet fra kongressen kan findes her: Kongres november 2022 - Danmarks 

Lærerforening :: Fagforening for lærere (dlf.org) 

 

GF 23 

Onsdag d. 1. marts afholder vi 
Generalforsamling i Sønderborg Lærerkreds. I 
det nye år får I den foreløbige dagsorden 
sendt ud, og I vil også dér få at vide, hvordan 
I tilmelder jer.  

Generalforsamlingen vil i 2023 starte med et 
inspirerende foredrag af Rikke Østergaard, 
der er sociolog og mentalsundhedsekspert, 
og hun er specialist i stress, konfliktløsning, 
samarbejde og ikke mindst arbejdsglæde.  

Vi glæder os til at se jer til GF 23.  

 

Medlemsarrangement bio 

Sammen med Lån&Spar og LB 
Forsikring inviterer vi til 
medlemsarrangement i Kinorama 
Sønderborg, hvor filmen ”Babylon” vises. 
Arrangementet er for aktive medlemmer 
af Sønderborg Lærerkreds, og hvis du vil 
sikre dig en billet, skal du tilmelde dig til 
Anette på awdu@dlf.org senest den 6. 
januar 2023.  

Vi glæder os til at se jer i det faglige 
fællesskab.  

 

 

https://www.dlf.org/om-dlf/afholdte-kongresser/kongres-november-2022
https://www.dlf.org/om-dlf/afholdte-kongresser/kongres-november-2022
mailto:awdu@dlf.org
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Juleferie – også på kredsen 

Nu er det juleferie – og den er velfortjent! Nu skal der geares ned, hygges, snakkes og spises.  

Kredskontoret er lukket fra onsdag d. 21. december til mandag d. 2. januar. Får du akut brug 
for at komme i kontakt med os, kan vi – som altid – fanges på mail 091@dlf.org  

 

På vegne af kredsstyrelsen med ønsket om velfortjente fridage, en glædelig jul og et rigtig 
godt nytår 

 

Nanna Stryhn-Johnsen 

Kredsformand i Sønderborg Lærerkreds 

 

mailto:091@dlf.org

